
COMUNE DI MODENA
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2949/2024 del 08/11/2024 

Proposta n. 4207/2024  
Esecutiva dal 14/11/2024

Protocollo n. 443211 del 14/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E PULIZIA AREE VERDI PRESSO GLI 
IMMOBILI  E  NELLE  AREE  DI  PROPRIETÀ  DEL COMUNE  DI  MODENA -  AREE 
VERDI DEL QUARTIERE 4 - CONTRATTO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE TRA 
LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E ERVES2 S.C.AR.L. (LOTTO 1) -  CIG 
DERIVATO A0607678BA -  PRESTAZIONI EXTRA-CANONE -  CUP D98E24000090004 - 
CIG DERIVATO A063492ECF - IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

• Scheda flussi finanziari (firmato: Si, riservato: No )

• Scheda incentivi (tripartizione quote personale) (firmato: Si, riservato: No )

• Scheda incentivi (gruppo di lavoro) (firmato: Si, riservato: Si )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2949 del 08/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DELLA CITTA'

Ing. Gianluca Perri

Numero determina: 2949/2024
del 08/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E PULIZIA AREE VERDI PRESSO GLI 
IMMOBILI E NELLE AREE DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI MODENA - AREE 
VERDI DEL QUARTIERE 4 - CONTRATTO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE TRA 
LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E ERVES2 S.C.AR.L. (LOTTO 1) - CIG 
DERIVATO A0607678BA - PRESTAZIONI EXTRA-CANONE - CUP D98E24000090004 - 
CIG DERIVATO A063492ECF - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

Premesso, inoltre:

- che presso la Città Metropolitana di Bologna, in qualità di Soggetto Aggregatore ex Delibera 
ANAC n. 58/2015 e 781/2019, come previsto dall'art. 9 del D.L. n. 66/2014, convertito in L. n.  
89/2014 e confermato dall'art. 213, co.16 del D.Lgs 50/2016, è attiva una convenzione con residua 
capienza per l'affidamento del servizio di manutenzione e pulizia aree verdi presso immobili o aree  
di  proprietà/in  uso,  a  qualsiasi  titolo,  alle  Pubbliche  Amministrazioni  aventi  sede  nel  territorio 
regionale, per un periodo di ventiquattro mesi, suddivisa in tre lotti territoriali, di cui il Lotto 1 per  
le Amministrazioni aventi sede nelle Provincie di Bologna, Modena e Ferrara;

-  che in data 28.7.2023 la Città Metropolitana di  Bologna, per l'affidamento del  servizio sopra 

copia informatica per consultazione



descritto, ha stipulato, con riferimento ai Lotti 1 e 2, le relative convenzioni, tutte incorporate nel  
documento  Rep.  n.  64456,  Racc.  n.  32536,  con  la  Società  Consortile  a  responsabilità  limitata 
EMILIA ROMAGNA VERDE E SOSTENIBILITÀ, in sigla ERVES2 S.c.ar.l., con sede in Castel 
Maggiore (BO), Via Galliera n. 14/A, C.F. e P.IVA 04136141209, costituito da:

= AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Castel Maggiore (BO), Via Galliera n. 14/A, P. 
IVA e C.F. 01227390372,

= COOPERATIVA AGRICOLA BRACCIANTI GIULIO BELLINI - SOC. COOP. A R.L. in sigla 
COOP. GIULIO BELLINI, ALBAVERDE, MOLINO SIMA, con sede in Argenta (FE), frazione 
Filo, Via Garusola n. 3, P. IVA e C.F. 00041670381,

= CAV. EMILIO GIOVETTI S.R.L., con sede in Modena, località San Donnino, Strada Vignolese 
n. 1629, P. IVA e C.F. 02180170363,

=  L'OPEROSA S.P.A.,  con  sede  in  Granarolo  dell'Emilia  (BO),  Frazione  Cadriano,  Via  Don 
Minzoni n. 2, P. IVA e C.F. 04269490266,

= CONSORZIO DI COOPERATIVE L'ARCOLAIO -  COOPERATIVA SOCIALE, con sede in 
Bologna, Via Cristina da Pizzano n. 5, P. IVA e C.F. 03003321209,

= CONSORZIO STABILE ECOBI SOCIETA' CONSORTILE A R.L. IMPRESA SOCIALE, con 
sede in Modena, Via Brasili n. 91, P. IVA e C.F. 03194231209,

= CONSORZIO CFA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Cesena (FC), frazione 
Pievesestina, Via Fossalta n. 3443, P. IVA e C.F. 02252620402;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1947/2024,  esecutiva  dal  8.8.2024,  il  servizio  di 
manutenzione e pulizia aree verdi presso gli  immobili  e nelle aree di  proprietà del  Comune di 
Modena – aree verdi del Quartiere 4 – è stato affidato al consorzio ERVES2 S.c.ar.l., in adesione 
alla  suddetta  convenzione,  per  l'importo  di  € 1.066.776,00  (di  cui  € 17.752,70  per  oneri  della 
sicurezza), oltre ad oneri IVA al 22%, per un periodo di ventiquattro mesi con decorrenza dal 1  
settembre 2024 – CIG derivato A0607678BA;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 436 del 4.9.2024, immediatamente eseguibile, 
nell'ambito del summenzionato servizio è stata affidata a ERVES2 S.c.ar.l., anche l'esecuzione di  
interventi  di  manutenzione  straordinaria,   da  remunerare  extra-canone  fino  alla  concorrenza 
massima  dell'importo  di  € 95.569,50  (di  cui  € 3.295,50  per  oneri  della  sicurezza),  oltre  ad 
€ 21.025,29 per oneri IVA al 22%, stabilendo di formalizzare l'attivazione degli interventi extra-
canone di che trattasi mediante emissione di Ordinativo Aggiuntivo di Fornitura (OAF), con valore 
di  contratto  integrativo dell'Ordinativo di  Fornitura  (OF) della  durata  di  ventiquattro mesi,  con 
decorrenza dal 1 settembre 2024, conservato al protocollo al n. 324395/2024;

-  che con la  medesima deliberazione è  stato approvato il  quadro economico rideterminato,  per 
l'importo complessivo di € 1.424.518,18 così suddivisi:

2024 2025 2026 Totale

Capo A1 - Servizi (importo a canone)

Importo netto dei Servizi ( di cui € 
296.000,00 relativi al costo della 
manodopera previsto dall’art. 23, 
comma 16 del D.Lgs. 50/2016, come 

€ 174.837,22 € 524.511,65 € 349.674,43 € 1.049.023,30

copia informatica per consultazione



modificato dal D.Lgs. 56/2017)

Oneri della sicurezza € 2.958,78 € 8.876,35 € 5.917,57 € 17.752,70

Totale Capo A1 € 177.796,00 € 533.388,00 € 355.592,00 € 1.066.776,00

Capo A2 - Lavori (importo extra-canone)

Importo  lavori  di  cui  €  43.940,00 
relativi al costo  della manodopera 
previsto  dall’art. 23, comma 16 del 
D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017

€ 92.274,00 € 0,00 € 0,00 € 92.274,00

Oneri  Specifici  (OS)  dovuti 
all’impresa  per  l’adeguamento  alle 
disposizioni  del piano di sicurezza 
D.Lgs.  81/2008, non  soggetti a 
ribasso d’asta

€ 3.295,50 € 0,00 € 0,00 € 3.295,50

Totale Capo A2 € 95.569,50 € 0,00 € 0,00 € 95.569,50

Totale Capo A1 + A2 € 273.365,50 € 533.388,00 € 355.592,00 € 1.162.345,50

Capo B1 – Somme a disposizione dell'Amministrazione (Servizi)

oneri IVA 22% su servizi (Capo A1) € 39.115,12 € 117.345,36 € 78.230,24 € 234.690,72

Accantonamento ai sensi dell'art. 113 
D.Lgs 50/2016: 80% da destinare al 
fondo per le funzioni tecniche

(0,45% su capo A1, ridotto del 50%) 

€ 3.227,44 € 0,00 € 0,00 € 3.227,44

Quota incentivi per funzioni tecniche 
da corrispondere al Soggetto 
aggregatore: 80% 

(25% dello 0,45% su capo A1)

€ 1.613,73 € 0,00 € 0,00 € 1.613,73

Accantonamento ai sensi dell'art. 113 
D.L.gs 50/2016 (0,45% su capo A1 
ridotto del 50%): 20% da destinare al 
fondo per l'innovazione 

€ 806,86 € 0,00 € 0,00 € 806,86

Quota fondo innovazione da 
corrispondere al Soggetto aggregatore: 
20% (25% dello 0,45% su capo A1) 

€ 403,43 € 0,00 € 0,00 € 403,43

Totale Capo B1 € 45.166,58 € 117.345,36 € 78.230,24 € 240.742,18

Capo B2 – Somme a disposizione dell'Amministrazione (Lavori)

oneri IVA 22% su lavori (Capo A2) € 21.025,29 € 0,00 € 0,00 € 21.025,29

Imprevisti e arrotondamenti € 23,34 € 0,00 € 0,00 € 23,34

Accantonamento ai sensi dell'art. 113 
D.Lgs 50/2016: 80% da destinare al 
fondo per le funzioni tecniche

(0,45% su capo A2, ridotto del 50%) 

€ 203,66 € 0,00 € 0,00 € 203,66

Quota incentivi per funzioni tecniche 
da corrispondere al Soggetto 
aggregatore: 80% 

(25% dello 0,45% su capo A2)

€ 101,83 € 0,00 € 0,00 € 101,83

copia informatica per consultazione



Accantonamento ai sensi dell'art. 113 
D.L.gs 50/2016 (0,45% su capo A2 
ridotto del 50%): 20% da destinare al 
fondo per l'innovazione 

€ 50,92 € 0,00 € 0,00 € 50,92

Quota fondo innovazione da 
corrispondere al Soggetto aggregatore: 
20% (25% dello 0,45% su capo A2) 

€ 25,46 € 0,00 € 0,00 € 25,46

Totale Capo B2 € 21.430,50 € 0,00 € 0,00 € 21.430,50

Totale Capo B1+B2 € 66.597,08 € 117.345,36 € 78.230,24 € 262.172,68

Totale generale € 339.962,58 € 650.733,36 € 433.822,24 € 1.424.518,18

dando atto  che  l'importo  dei  lavori  è  al  netto  del  ribasso  del  16% offerto  in  sede  di  gara  dal 
fornitore;

Dato atto:
-
- che agli interventi oggetto dell’affidamento di che trattasi  è stato assegnato il seguente codice 
unico  di  progetto,  ai  sensi  della  Legge  n.  144/1999  e  successive  deliberazioni  CIPE: 
D98E24000090004;

- che al contratto attuativo della convenzione tra la Città metropolitana di Bologna e il consorzio 
ERVES2 S.c.ar.l. relativo al servizio di manutenzione e pulizia aree verdi presso gli immobili e  
nelle aree di proprietà del Comune di Modena – aree verdi del Quartiere 4 –  e stato assegnato il 
CIG derivato A0607678BA;

-  che  al  contratto  integrativo  di  cui  al  presente  atto  è  stato  assegnato  il  codice  CIG derivato: 
A063492ECF;

Dato atto inoltre:

- che, ai sensi dell'art. 113 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, il fondo risorse finanziarie per gli  
incentivi relativi all'opera in oggetto e il fondo speciale per la progettazione e l'innovazione saranno 
applicati  secondo  il  regolamento  per  incentivi  per  funzioni  tecniche  approvato  con  delibera  di 
Giunta  comunale  n.  326/2019  come  modificato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n. 
779/2019;

- che, ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs 50/2016, così come richiamato dall’art 5 commi 1 e 
2 del regolamento approvato, il fondo è costituito da una somma non superiore al 2% modulata  
sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base di gara;

- che, ai sensi degli artt. 11 e 13 del regolamento sopra citato, per gli appalti relativi a servizi o 
forniture costituiscono presupposti per la destinazione di risorse finanziarie al fondo di cui sopra 
l’avvio di una procedura per acquisizione di forniture o servizi di valore superiore a 40.000,00 Euro, 
inserita  nel  Programma triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  e  per  la  quale  il  direttore 
dell’esecuzione del contratto sia espressamente nominato in una persona diversa dal RUP;

- che l’affidamento del servizio di manutenzione e pulizia aree verdi presso gli immobili e nelle aree 
di  proprietà  del  Comune  di  Modena  –  aree  verdi  del  Quartiere  4  -  è  inserito  nel  Programma 
Triennale Beni e Servizi 2024-2026 (CUI S00221940364202400039);

-  che  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  in  extra-canone  sono  previsti  nel  Piano 

copia informatica per consultazione



Pluriennale  degli  Investimenti  2024/2026  al  n.  progressivo  INT 2024-016-00,  nel  Programma 
Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024/2026  e  nell’Elenco  Annuale  (CUI 
L00221940364202400007);

- che, ai sensi dell'art. 14 del regolamento sopra citato, la percentuale del fondo incentivante è pari  
al 0,45 %, da applicarsi sull'importo di acquisizione del servizio al lordo del ribasso, ritenendo tale 
criterio applicabile sia alla quota incentivi da corrispondere al Soggetto Aggregatore, sia alla quota 
incentivi  per  funzione  tecniche  destinata  al  personale  dipendente  del  Comune  di  Modena,  in 
conformità a quanto disposto dal  D.Lgs 50/2016, anche al  fine di  non determinare disparità di  
trattamento tra i diversi soggetti coinvolti;

- che trattandosi di affidamento misto, ai sensi dell'art. 18 del medesimo regolamento, in ossequio al  
principio della prevalenza come definito dall'art. 28 comma 1 del Dlgs 50/2016, per la definizione 
dell'incentivo la percentuale del fondo incentivante pari al 0,45 % deve ritenersi applicabile anche 
alla quota lavori al lordo del ribasso, pari a  € 113.145,50;

-  che,  in  applicazione  dell'art.  14,  comma 4,  del  citato  regolamento,  la  percentuale  del  fondo 
incentivante come sopra determinata, limitatamente alle attività incentivabili effettivamente svolte 
dal personale dipendente dell'Amministrazione comunale, è ridotta del 50% trattandosi di adesione 
a  convenzione  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  assimilabile  ad  adesione  a  convenzioni 
CONSIP o a convenzioni regionali (IntercentEr);

Ritenuto  pertanto  necessario  impegnare  la  spesa  sopracitata,  al  fine  di  provvedere 
all’emissione dell’Ordinativo Aggiuntivo di Fornitura (OAF) relativo alle prestazioni aggiuntive di 
manutenzione straordinaria del verde;

Considerato che ai  sensi  della  Legge n.  232/2016,  art.  1,  comma 460,  l’investimento in 
oggetto  rientra  tra  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  opere  di  urbanizzazione 
secondaria, la spesa è finanziabile con proventi da titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste  
dal testo unico di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, destinati esclusivamente e senza vincoli 
temporali;

Dato atto infine:

- della programmazione dei pagamenti in atti, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di impegnare in favore di ERVES2 S.c.ar.l., con sede in Castel Maggiore (BO), Via Galliera n. 
14/A, C.F.  e  P.IVA 04136141209,  la  somma di  € 116.594,79 (lavori  IVA compresa) al  capitolo 
25200/0  “Acquisto  di  beni  immobili  ed  opere  per  il  verde  pubblico”  del  PEG  2024-2026  – 

copia informatica per consultazione



Annualità 2024 – prenotazione di impegno n. 2024/13365 - INT-2024-016-00-01, Codice Opera 
OPP2024/00056 - CUP D98E24000090004  - CIG A063492ECF, Crono 2024/754;

2) di impegnare la somma di € 127,29 (€ 101,83 + € 25,46) al capitolo 25200/0 “Acquisto di beni  
immobili ed opere per il verde pubblico” del PEG 2024-2026 – Annualità 2024 – prenotazioni di 
impegno nn. 2024/13368 e 2024/13370 - INT-2024-016-00-01, Codice Opera OPP2024/00056 - 
CUP D98E24000090004, Crono 2024/754, in favore della Città Metropolitana di Bologna, con sede 
in Bologna, Via Zamboni n.  13,  C.F.  e P.IVA 03428581205, quale quota incentivi  per funzioni 
tecniche e fondo innovazione da corrispondere al Soggetto aggregatore;

3) di dare atto:

- che la spesa di € 117.000,00 trova copertura al capitolo 25200/0 “Acquisto di beni immobili ed  
opere per il verde pubblico” del PEG 2024-2026 – Annualità 2024 – Pol.Progr. 192.19206 - INT-
2024-016-00, Codice Opera OPP2024/00056 - CUP D98E24000090004 - Crono 2024/754;

- che la copertura finanziaria di €117.000,00 è costituita da entrate accertate nell’esercizio 2024 sul 
capitolo 4750/0, PDC 4.5.1.1.1 “Permessi di costruire” (proventi da titoli abilitativi edilizi e delle 
sanzioni previste dal testo unico di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380) - cod. fin 11;

- che si provvede alla contabilizzazione della quota destinata ad incentivi per funzioni tecniche per 
un  importo  di  €  203,66,  con  assunzione  di  un  accertamento  sul  titolo  III  dell’entrata  e  di  tre 
impegni,  di  importo  complessivo  pari  a  quello  dell’accertamento,  sul  titolo  I  della  spesa, 
Miss./Progr. 1/10 “Risorse umane”, come segue:
€ 203,66 accertamento al capitolo 3509/0, PDC 3.5.99.2.1 Fondi incentivanti il personale;
€ 152,78 impegno al capitolo 445/1, PDC 1.1.1.1.0 Retribuzioni in denaro;
€  37,89 impegno al capitolo 446/3, PDC 1.1.2.1.0 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente; 
€  12,99 impegno al capitolo 447/1, PDC 1.2.1.1.1 Imposta regionale sulle attività produttive IRAP;

- che si  provvede alla contabilizzazione della quota destinata a fondo per l’innovazione per un 
importo di € 50,92, con assunzione di un accertamento sul titolo III dell’entrata e di un ulteriore  
accantonamento di tali risorse in attesa di destinazione sul Titolo II della spesa, Miss./Progr. 20/3 
Altri fondi, come segue:
€ 50,92 accertamento al capitolo 3513/0, PDC 3.5.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.;
€ 50,92 prenotazione d'impegno al capitolo 21652/0, PDC 2.5.1.2.1 Fondi speciali c/capitale;

- che con successiva disposizione di liquidazione verranno emessi contestualmente i mandati di 
pagamento  sugli  impegni  assunti  sul  capitolo  relativo  all’intervento,  sopra  indicato,  e  le 
corrispondenti reversali di incasso sugli accertamenti assunti al titolo III;

4) di dare atto inoltre:

- che il Responsabile del procedimento è il Geom. Roberto Pieri, come da atto di nomina prot. n.  
300507/2024 del 5.8.2024;

- che il Direttore dell'esecuzione del contratto è il dott. Agr. Alberto Caiti;

-  che  l'Amministrazione  comunale,  in  quanto  Ente  contraente,  provvederà  a  formalizzare 
l'attivazione  degli  interventi  extra-canone  di  che  trattasi  mediante  emissione  di  Ordinativo 
Aggiuntivo di Fornitura (OAF), con valore di contratto integrativo dell'Ordinativo di Fornitura (OF) 
della durata di ventiquattro mesi, con decorrenza dal 1 settembre 2024, conservato al protocollo al 
n. 324395/2024;

copia informatica per consultazione



5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 08/11/2024

Il Dirigente Responsabile
PERRI GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2949/2024 del 08/11/2024

Proposta n° 4207/2024

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E PULIZIA AREE VERDI PRESSO GLI IMMOBILI E NELLE 
AREE  DI  PROPRIETÀ  DEL COMUNE  DI  MODENA -  AREE  VERDI  DEL QUARTIERE  4  -  CONTRATTO 
ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE TRA LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E ERVES2 S.C.AR.L. 
(LOTTO 1) - CIG DERIVATO A0607678BA - PRESTAZIONI EXTRA-CANONE - CUP D98E24000090004 - CIG 
DERIVATO A063492ECF - IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 3509/0 FONDI INCENTIVANTI IL PERSONALE (LEGGE 
MERLONI) PARTE CAPITALE - CAP. U 445/1 - 446/3 - 
447/1 (CASSA)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2889/0 203,66 3/5/99/2/1 2024/983

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 203,66

Soggetto Descrizione

1962 TESORIERE COMUNALE

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 3513/0 FONDO INNOVAZIONE (CO 4. ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016) PARTE CAPITALE - CAP. U 21652/0 (CASSA)

copia informatica per consultazione



Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2890/0 50,92 3/5/99/99/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

22 ACCANTONAM. FONDO INNOVAZIONE 50,92

Soggetto Descrizione

1962 TESORIERE COMUNALE

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21652/0 ACCANTONAMENTO 
FONDO INNOVAZIONE 
(CO. 4 ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016) PARTE CAPITALE - 
CAP. E 3513/0

20/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2024 16048/0 50,92 2/5/1/2/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

22 ACCANTONAM. FONDO INNOVAZIONE 50,92

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 25200/0 ACQUISTI DI BENI 
IMMOBILI ED OPERE PER 
IL VERDE PUBBLICO

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 13367/0 203,66 2/2/1/9/99
9

2024/754

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

copia informatica per consultazione



11 CONC. EDILIZIE- L. 232/2016 203,66

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 25200/0 ACQUISTI DI BENI 
IMMOBILI ED OPERE PER 
IL VERDE PUBBLICO

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 13368/0 101,83 2/2/1/9/99
9

2024/754

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

11 CONC. EDILIZIE- L. 232/2016 101,83

Soggetto Descrizione

96956 CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 25200/0 ACQUISTI DI BENI 
IMMOBILI ED OPERE PER 
IL VERDE PUBBLICO

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 13369/0 50,92 2/2/1/9/99
9

2024/754

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

11 CONC. EDILIZIE- L. 232/2016 50,92

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 5. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 25200/0 ACQUISTI DI BENI 
IMMOBILI ED OPERE PER 
IL VERDE PUBBLICO

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

copia informatica per consultazione



Prenotazione 2024 13366/0 23,34 2/2/1/9/99
9

2024/754

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

11 CONC. EDILIZIE- L. 232/2016 23,34

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 6. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 25200/0 ACQUISTI DI BENI 
IMMOBILI ED OPERE PER 
IL VERDE PUBBLICO

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 13370/0 25,46 2/2/1/9/99
9

2024/754

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

11 CONC. EDILIZIE- L. 232/2016 25,46

Soggetto Descrizione

96956 CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Progressivo nr. 7. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 25200/0 ACQUISTI DI BENI 
IMMOBILI ED OPERE PER 
IL VERDE PUBBLICO

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 13365/0 116.594,79 2/2/1/9/99
9

2024/754

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

11 CONC. EDILIZIE- L. 232/2016 116.594,79

Soggetto Descrizione

103154 EMILIA ROMAGNA VERDE E SOSTENIBILITA' SOC. CONSORTILE A 
R.L.

Progressivo nr. 8. 

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 445/1 FONDI INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA IN 
C/CAPITALE - 
RETRIBUZIONI FONDI 
INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA IN 
C/CAPITALE - 
RETRIBUZIONI - CAP. E 
3509/0

1/10

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16045/0 152,78 1/1/1/1/4 2024/983

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 152,78

Soggetto Descrizione

1965 NOMINATIVI DIVERSI

Progressivo nr. 9. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 446/3 3 FONDI INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CAPITALE - CONTRIBUTI 
FONDI INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CAPITALE - CONTRIBUTI- 
CAP. E 3509/0

1/10

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16046/0 37,89 1/1/2/1/1 2024/983

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 37,89

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 10. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 447/1 FONDI INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CAPITALE - IRAP FONDI 
INCENTIVANTI IL 
PERSONALE (ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016) - SPESA 
CAPITALE - IRAP- CAP. E 
3509/0

1/10

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16047/0 12,99 1/2/1/1/1 2024/983

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12,99

Soggetto Descrizione

19631 19631 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP) SEZ.DI MODENA

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 983 CRONO 2024/754-INCENTIVI-
INT-2024-016-00-01-SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE E 
PULIZIA AREE VERDI 
PRESSO GLI IMMOBILI E 
NELLE AREE DI PROPRIETÀ 
DEL COMUNE DI MODENA - 
AREE VERDI DEL 
QUARTIERE 4 - CONTRATTO 
ATTUATIVO DELLA 
CONVENZIONE TRA LA 
CITTÀ METROPOLITA

0/0 203,66 203,66

copia informatica per consultazione



2024 754 INT-2024-016-00-01-SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE E 
PULIZIA AREE VERDI 
PRESSO GLI IMMOBILI E 
NELLE AREE DI PROPRIETÀ 
DEL COMUNE DI MODENA - 
AREE VERDI DEL 
QUARTIERE 4 - CONTRATTO 
ATTUATIVO DELLA 
CONVENZIONE TRA LA 
CITTÀ METROPOLITANA DI 
BOLOGNA E ERVES2 S.

0/0 117.000,00 117.000,00

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 754 1 INT-2024-016-00-01-AFF. 
ERVES2 SCARL - LAVORI + 
IVA

25200/0 116.594,79 116.594,79

2024 754 2 INT-2024-016-00-01-
IMPREVISTI

25200/0 23,34 23,34

2024 754 6 INT-2024-016-00-01-AFF. 
CITTA' METROPOLITANA 
DI BOLOGNA - FONDO 
INNOVAZIONE DA 
CORRISPONDERE AL 
SOGGETTO 
AGGREGATORE

25200/0 25,46 25,46

2024 754 4 INT-2024-016-00-01-AFF. 
CITTA' METROPOLITANA 
DI BOLOGNA - INCENTIVI 
DA CORRISPONDERE AL 
SOGGETTO 
AGGREGATORE

25200/0 101,83 101,83

2024 754 5 INT-2024-016-00-01-FONDO 
INNOVAZIONE

25200/0 50,92 50,92

2024 754 3 INT-2024-016-00-01-
INCENTIVI

25200/0 203,66 203,66

Totale Complessivo Sub Crono 117.000,00 117.000,00

Totale quadro economico dell'opera

Data di esecutività , 14/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


